
Μαρούσι,28-07-2011
    ΑΡΙΘ. ΑΠ.: 614/009

ΑΠΟΦΑΣΗ

Απαντήσεις της ΕΕΤΤ στις παρατηρήσεις των τηλεπικοινωνιακών παρόχων επί 
της  από  25  Μαΐου  2011  διεξαχθείσας  Εθνικής  Δημόσιας  Διαβούλευσης, 
αναφορικά  με  τον  3ο  γύρο  ανάλυσης  της  ΕΕΤΤ  για  τον  Ορισμό,  την 
Ανάλυση  του  επιπέδου  ανταγωνισμού  και  τις  προτεινόμενες  κανονιστικές 
υποχρεώσεις  στην  αγορά  Χονδρικής  Ευρυζωνικής  πρόσβασης  [ΑΓΟΡΑ  5 
Νέας ΣΥΣΤΑΣΗΣ Ευρωπαϊκής Επιτροπής], σύμφωνα με το Άρθρο 17 του 
Ν.3431/2006 [ΦΕΚ13/Α/03.02.2006]

Η Εθνική Επιτροπή Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων (ΕΕΤΤ),

Έχοντας υπόψη :
α. Τις διατάξεις του νόμου 3431/2006 «Περί Ηλεκτρονικών Επικοινωνιών και 

άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 13/Α/03.02.2006) και ιδίως το άρθρο 12 στοιχεία α , ι 
και ιβ’ αυτού, καθώς και τα άρθρα 16, 17 και 35 έως 45 αυτού,

β. την Οδηγία 2009/140/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 
της 25ης Νοεμβρίου 2009, για την τροποποίηση των οδηγιών 2002/21/ΕΚ 
σχετικά  με  κοινό  κανονιστικό  πλαίσιο  για  δίκτυα  και  υπηρεσίες 
ηλεκτρονικών επικοινωνιών, 2002/19/ΕΚ σχετικά με την πρόσβαση σε δίκτυα 
ηλεκτρονικών  επικοινωνιών  και  συναφείς  ευκολίες  καθώς  και  με  τη 
διασύνδεσή  τους,  και  2002/20/ΕΚ  για  την  αδειοδότηση  δικτύων  και 
υπηρεσιών ηλεκτρονικών επικοινωνιών, Επίσημη Εφημερίδα αριθ. L 337 της 
18/12/2009, σ. 37,

γ. την Οδηγία 2002/21/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, 
της 7ης Μαρτίου 2002, σχετικά με κοινό κανονιστικό πλαίσιο για δίκτυα και 
υπηρεσίες ηλεκτρονικών επικοινωνιών (οδηγία πλαίσιο), Επίσημη Εφημερίδα 
αριθ. L 108 της 24/04/2002 σ. 0033, (όπως τροποποιήθηκε με τον Κανονισμό 
(ΕΚ) αριθ. 717/2007 (ΕΕ L 171 της 29.6.2007, σ. 32)), ιδίως δε τα άρθρα 6, 7, 
14, 15 και 16 αυτής,

δ. την Οδηγία 2002/19/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, 
της 7ης Μαρτίου 2002, σχετικά με την πρόσβαση σε δίκτυα ηλεκτρονικών 
επικοινωνιών  και  συναφείς  ευκολίες,  καθώς  και  με  τη  διασύνδεσή  τους 
(οδηγία για την πρόσβαση), Επίσημη Εφημερίδα αριθ. L 108 της 24/04/2002 
σ. 0007 – 0020, ιδίως δε  το άρθρο 7 παρ. 3 και 8 έως και 13 αυτής,

ε. τη  Σύσταση  της  Επιτροπής  της  17ης  Δεκεμβρίου  2007  «αναφορικά  με 
σχετικές Αγορές Προϊόντων και Υπηρεσιών στον Τομέα των Ηλεκτρονικών 
Επικοινωνιών οι οποίες επιδέχονται εκ των προτέρων κανονιστική ρύθμιση, 
σύμφωνα με την Οδηγία 2002/21/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 



      

Συμβουλίου σχετικά με κοινό κανονιστικό πλαίσιο για Δίκτυα και Υπηρεσίες 
Ηλεκτρονικών Επικοινωνιών [κοινοποιηθείσα υπό τον αριθμό Ε(2007) 5406], 
(OJ L344/65, 28-12-2007), (εφεξής Νέα Σύσταση),

στ. τις Κατευθυντήριες Γραμμές για την ανάλυση αγοράς και την εκτίμηση της 
σημαντικής ισχύος στην αγορά βάσει του κοινοτικού πλαισίου κανονιστικών 
ρυθμίσεων  για  τα  Δίκτυα  και  τις  Υπηρεσίες  Ηλεκτρονικών  Επικοινωνιών 
(2002/C 165/0, OJ C165/6, 11-7-2002),

ζ. τη Σύσταση της Επιτροπής της 15ης.10.2008 σχετικά με τις κοινοποιήσεις, τις 
προθεσμίες και τις διαβουλεύσεις που προβλέπονται στο άρθρο 7 της οδηγίας 
2002/21/EΚ  του  Ευρωπαϊκού  Κοινοβουλίου  και  του  Συμβουλίου  της  7ης 
Μαρτίου  2002  σχετικά  με  κοινό  κανονιστικό  πλαίσιο  για  δίκτυα  και 
υπηρεσίες ηλεκτρονικών επικοινωνιών, [Ε(2008) 5925 τελικό],

η. τη  Σύσταση  της  Επιτροπής  της  20ης  Σεπτεμβρίου  2010  σχετικά  με  τη 
ρυθμιζόμενη  πρόσβαση  σε  δίκτυα  πρόσβασης  νέας  γενιάς  (NGA) 
[2010/572/ΕΕ, ΕΕ L 251/35, 25-9-2010],

θ. την  απόφαση  ΕΕΤΤ  Α.Π.  375/10/14-2-2006,  «Κανονισμός  Διαδικασίας 
Δημόσιας Διαβούλευσης» (ΦΕΚ 460/Β΄/ 17-4-2003)»,

ι. την  Απόφαση  της  ΕΕΤΤ  ΑΠ  531/066/2009  «Ορισμός  Εθνικής  Αγοράς 
Χονδρικής  Ευρυζωνικής  Πρόσβασης,  Καθορισμός  Επιχειρήσεων  με 
Σημαντική Ισχύ στην εν λόγω Αγορά, και Υποχρεώσεις αυτών (2ος Γύρος 
Ανάλυσης)», (ΦΕΚ 1549/Β/28-7-2009),

ια. την  Απόφαση  της  ΕΕΤΤ  ΑΠ.:  596/08/17-03-2011  «Προσωρινά  μέτρα 
σύμφωνα με το άρθρο 7 παρ. 6 της Οδηγίας Πλαίσιο και το άρθρο 16 παρ. 5 
του  Ν.  3431/2006  αναφορικά  με  την  παροχή  υπηρεσιών  χονδρικής 
ευρυζωνικής πρόσβασης από τον ΟΤΕ μέσω δικτύου πρόσβασης στο οποίο 
έχει εγκατασταθεί και λειτουργεί οπτική ίνα μέχρι τον υπαίθριο κατανεμητή 
(FTTN/VDSL)», (ΦΕΚ 534/Β/6-4-2011),

ιβ. την Απόφαση της ΕΕΤΤ ΑΠ 605/10/24-05-2011 «(Α) Κοινοποίηση προς την 
Ε.Ε. και τις Εθνικές Ρυθμιστικές Αρχές (Ε.Ρ.Α.) άλλων Κρατών − Μελών της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης του Σχεδίου Μέτρων της ΕΕΤΤ αναφορικά με τον 3ο 
γύρο  ανάλυσης  της  ΕΕΤΤ  για  τον  Ορισμό,  την  Ανάλυση  του  επιπέδου 
ανταγωνισμού και τις προτεινόμενες κανονιστικές υποχρεώσεις στην αγορά 
Χονδρικής  Ευρυζωνικής  πρόσβασης  [ΑΓΟΡΑ  5  Νέας  ΣΥΣΤΑΣΗΣ 
Ευρωπαϊκής  Επιτροπής],  και  (Β)  Διεξαγωγή  Εθνικής  Δημόσιας 
Διαβούλευσης της ΕΕΤΤ αναφορικά με το ως άνω Μέτρο, σύμφωνα με το 
Άρθρο  6  της  Οδηγίας  2002/21/ΕΚ  (Άρθρο  17  του  Ν.3431/2006 
[ΦΕΚ13/Α/03.02.2006])»,

ιγ. τα  υπ’  αριθ.  πρωτ.  ΕΕΤΤ:  26887/4.7.2011  (WIND),  26879/4.7.2011 
(Vodafone), 27288/6.7.2011  (Forthnet),   27273/6.7.2011 (CYTA), 
26907/5.7.2011  (HOL),  26902/5.7.2011  (On Telecoms)  και 
27211/6.7.20117  (ΟΤΕ) έγγραφα/ παρατηρήσεις των ανωτέρω Παρόχων επί 
της  από  25  Μαΐου  2011  Εθνικής  Δημόσιας  Διαβούλευσης  της  ΕΕΤΤ, 
σύμφωνα  με  το  Άρθρο  17  του  Ν.3431/2006  [ΦΕΚ  13/Α/03.02.2006] 
αναφορικά με τον 3ο γύρο ανάλυσης της ΕΕΤΤ για τον Ορισμό, την Ανάλυση 
του επιπέδου ανταγωνισμού και τις προτεινόμενες κανονιστικές υποχρεώσεις 

2



      

στην  αγορά  Χονδρικής  Ευρυζωνικής  πρόσβασης  [ΑΓΟΡΑ  5  Νέας 
ΣΥΣΤΑΣΗΣ Ευρωπαϊκής Επιτροπής] στην Ελλάδα.

ιδ. την  υπ’  αριθμ.  πρωτ.  ΕΕΤΤ  ΕΕΤΤ  28225/13.7.2011  επιστολή  της 
Ευρωπαϊκής  Επιτροπής  Ε(2011)  4917/1/07/2011,  (SG-Greffe  (2011) 
D/10873) με θέμα «Απόφαση της Επιτροπής στην υπόθεση EL/2011/1232: 
Χονδρική  (φυσική)  πρόσβαση σε  υποδομή δικτύου  (συμπεριλαμβανομένης 
μεριζόμενης  ή  πλήρως  αποδεσμοποιημένης  πρόσβασης)  σε  σταθερή  θέση 
(αγορά  4)  στην  Ελλάδα.  Απόφαση  της  Επιτροπής  στην  υπόθεση 
EL/2011/1233:  Χονδρική  Ευρυζωνική  πρόσβαση  (αγορά  5)  στην  Ελλάδα. 
Σχολιασμός  κατ’  εφαρμογή  του  άρθρου  7  παράγραφος  3  της  οδηγίας 
2002/21/ΕΚ.»,

ιε. την  Εισήγηση  αριθ.  22937/Φ600/25-7-2011  της  αρμόδιας  Υπηρεσίας  της 
ΕΕΤΤ,

και ύστερα από προφορική εισήγηση των Προέδρου και Αντιπροέδρου της 
ΕΕΤΤ (κ. Λ. Κανέλλου και κ.Α.Συρίγου),:

Αποφασίζει :

1. Επικυρώνει   το συνημμένο στην παρούσα παράρτημα  με τίτλο:

«Απαντήσεις της ΕΕΤΤ στις παρατηρήσεις των τηλεπικοινωνιακών παρόχων 
επί της από 25 Μαΐου 2011 Εθνικής Δημόσιας Διαβούλευσης, αναφορικά με 
τον 3ο γύρο ανάλυσης της ΕΕΤΤ για τον Ορισμό, την Ανάλυση του επιπέδου 
ανταγωνισμού και τις προτεινόμενες κανονιστικές υποχρεώσεις στην αγορά 
Χονδρικής  Ευρυζωνικής  πρόσβασης  [ΑΓΟΡΑ  5  Νέας  ΣΥΣΤΑΣΗΣ 
Ευρωπαϊκής  Επιτροπής],  σύμφωνα  με  το  Άρθρο  17  του  Ν.3431/2006 
[ΦΕΚ13/Α/03.02.2006]», 

2. Εντέλλεται   τη  δημοσίευση  του  παραρτήματος  στην  ιστοσελίδα  της  ΕΕΤΤ 
προς γνώση των ενδιαφερόμενων, πλην της απάντησης της εταιρείας WIND, 
η οποία χαρακτηρίστηκε από την ίδια ως εμπιστευτικού χαρακτήρα, καθώς 
και  των  τμημάτων  των  απαντήσεων  της  εταιρείας  ΟΤΕ  ΑΕ,  τα  οποία 
χαρακτηρίστηκαν από την ίδια ως εμπιστευτικού χαρακτήρα.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ

Δρ. ΛΕΩΝΙΔΑΣ Ι. ΚΑΝΕΛΛΟΣ

3


	Μαρούσι,28-07-2011
								    	ΑΡΙΘ. ΑΠ.: 614/009
	Απαντήσεις της ΕΕΤΤ στις παρατηρήσεις των τηλεπικοινωνιακών παρόχων επί της από 25 Μαΐου 2011 διεξαχθείσας Εθνικής Δημόσιας Διαβούλευσης, αναφορικά με τον 3ο γύρο ανάλυσης της ΕΕΤΤ για τον Ορισμό, την Ανάλυση του επιπέδου ανταγωνισμού και τις προτεινόμενες κανονιστικές υποχρεώσεις στην αγορά Χονδρικής Ευρυζωνικής πρόσβασης [ΑΓΟΡΑ 5 Νέας ΣΥΣΤΑΣΗΣ Ευρωπαϊκής Επιτροπής], σύμφωνα με το Άρθρο 17 του Ν.3431/2006 [ΦΕΚ13/Α/03.02.2006]

